
ESTUDIO JURÍDICO 
 
Mediante estudio No. 354 de fecha 16 de agosto de 2006 el Comité Jurídico 
concluye: 
 

 
ASPECTOS DOCUMENTALES 

MANUFACTURAS 
DELMYP 

INVERSIONES 
GAO 

MERCUEROS 
LTDA 

Carta de presentación SI SI SI 
Numero del registro SICE SI SI SI 
Ítem ofertados 2, 3 y4 SI SI SI 
Recibo de pago de la solicitud de 
oferta SI SI SI 

Garantía seriedad de la oferta SI SI SI 
Certificado de no encontrarse en 
inhabilidad e incompatibilidad SI SI SI 

Compromiso anticorrupción SI SI SI 
Verificación del comité del boletín de 
responsables fiscales SI SI SI 

Cumplimiento de los formularios SI SI SI 
Validez de la oferta SI SI SI 
Valor de la oferta SI SI SI 
Plazo de entrega SI SI SI 
Forma de pago SI SI SI 
Lugar de entrega SI SI SI 
Registro único tributario SI SI SI 
Matricula mercantil SI SI SI 
Certificado de existencia y 
representación legal/ persona 
jurídica – persona natural 

SI SI SI 

Registro único de proponentes SI SI SI 
Constancia de pago aportes 
parafiscales SI SI SI 

Boletín de responsabilidades 
fiscales, anexo en la propuesta SI SI SI 

Documentos renovados y vigentes SI SI SI 
 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez estudiadas las ofertas presentadas por INVERSIONES GAO, 
MANUFACTURAS DELMYP Y/O MARIA DELIA MEJIA DE PALACIO, 
MERCADEO DE CUEROS LTDA MERCUEROS.; El comité jurídico encontró 
que estas se ajustaron a la normatividad vigente y requerimientos legales de la 
Agencia Logística de las Fuerzas Militares, en consecuencia se habilitan para 
continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto, es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 



ESTUDIO FINANCIERO 
 
El Comité Financiero mediante estudio No. 341 de fecha 15 de agosto de 2006 
concluye: 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS
DICTAMEN

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION 
DECLARACION 

DE RENTA 
MULTAS Y 

SANCIONES

ITEM 2 
MANUFACTURAS 
DELMYP SI SI SI SI SI SI SI SI 

ITEM 3 
INVERSIONES 
GAO LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

ITEM 4 
MERCADEO DE 
CUEROS LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
NOTA: 
 
El oferente MANUFACTURAS DELMYP  reporta en el formulario 4 “acreditación de 
cumplimiento de contratos anteriores”, una multa al contrato 071/04 por valor de 58,05 
SMMLV. 
 
OBSERVACIÓN MERCADEO DE CUEROS LTDA. Mediante oficio No. 0693 ALDAL-
ALGEV, de fecha 14 de agosto de 2006 se solicito a la firma allegar copia de la 
Declaración de Renta del año 2005. 
 
RESPUESTA MERCADEO DE CUEROS LTDA, El oferente allega el respectivo 
documento con radicado No. 1982 de fecha 15 agosto de 2006, subsanando la 
observación. 
 
OBSERVACIÓN INVERSIONES GAO LTDA, Mediante oficio No. 0694 ALDAL-
ALGEV, de fecha 14 de agosto de 2006 se solicito a la firma allegar copia de la 
Declaración de Renta del año 2005. 
 
RESPUESTA INVERSIONES GAO LTDA, El oferente allega el respectivo documento 
con radicado No. 1981 de fecha 15 agosto de 2006, subsanando la observación. 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 
ENDEU 

< 
o=70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO >=30% 

30% VALOR 
OFERTA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

=70% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 

VALOR 
OFERTA ITEM 

O ITEMS 

VALOR 
OFERTA 

EN 
SMMLV

MANUFACTURAS 
DELMYP 46% 10.541.419.608,15 158.288.783,4018.694.588.865,81369.340.494,60 128.949,59 527.629.278,00 905 

INVERSIONES 
GAO LTDA 43% 523.845.546,74 71.599.065,00 523.845.546,74 167.064.485,00 3.668,54 238.663.550,00 409 

MERCADEO DE 
CUEROS LTDA 23% 515.294.147,56 205.456.381,20 515.294.147,56 479.398.222,80 7.144,15 684.854.604,00 1.175 

 
CONCLUSIÓN 
 
Los oferentes CUMPLEN, con todos los indicadores financieros y la capacidad 
residual  de contratación solicitados en el pliego de condiciones. 



ESTUDIO TÉCNICO 
 
Mediante oficio No. 6812 JEDOC-CEMIL-ESLOG-SA-023 de fecha 25 de agosto 
de 2006 el comité técnico concluye: 
 

EVALUACION TECNICA  PROCESO LP AGENCIA LOGISTICA No 103 / 2006 

OFERENTE ITEM 

COMPROMISO 
CONOCIMIENTO 
NTMD Y/O ESP.  

TEC FORMU 
LARIO 2 

PRUEBAS 
DE 

MAQUINA 
DEL 

BAINT 

RESULTA-
DOS DE 

LABORA-
TORIO 

MUESTRA
EXPERIENCIA 
PROPONENTE 
FORMULARIO 

2A 

CERTIFICA 
CIONES 

CONTRATOS 

IDONEIDAD 
TECNICA  
DEL ITEM 

FORMULARIO 
2B 

LEY 816 
FORMULA

RIO 8 
CONCEPTO

MANUFACTURAS 
DELMY 

ITEM 2     
HEBILLA 

TIPO 
DOBLE 

PUENTE EN 
LATON 

PAVONADO 

A folio  65 anexa 
formulario       
CUMPLE 

CUMPLE NO 
APLICA 

Anexa 
muestra 
CUMPLE

A folio  81  
anexa formulario  

CUMPLE 

A folio 82  
hasta 86 

anexa 
certificaciones, 

CUMPLE 

A folio  66 
anexa 

formulario     
CUMPLE 

A folio 87 
hasta 88 

anexa 
formulario, 

por tal 
razón se le 
asigna un 

puntaje del 
20%     

CUMPLE

CUMPLE 

MERCUEROS 
LTDA 

ITEM 3     
HILO 

VERDE 
POLIESTER 

DE 5000 
MTS 

A folio 2 anexa 
formulario       
CUMPLE 

CUMPLE NO 
APLICA 

Anexa 
muestra 
CUMPLE

A folio  3 anexa 
formulario       
CUMPLE 

A folio    4  
hasta 17      

anexa 
certificaciones, 

CUMPLE 

A folio  20 
anexa 

formulario     
CUMPLE 

A folio 62 
hasta 64 

anexa 
formulario, 

por tal 
razón se le 
asigna un 

puntaje del 
20%      

CUMPLE

CUMPLE 

INVERSIONES 
GAO LTDA 

ITEM 4     
HILO 

VERDE 
SPUN 

A folio  2  anexa 
formulario       
CUMPLE 

CUMPLE NO 
APLICA 

Anexa 
muestra 
CUMPLE

A folio  3 anexa 
formulario       
CUMPLE 

A folio  4  
hasta 72 

anexa 
certificaciones, 

CUMPLE 

A folio  75 
anexa 

formulario     
CUMPLE 

A folio  
116 hasta 

119  anexa 
formulario, 

por tal 
razón se le 
asigna un 

puntaje del 
20%      

CUMPLE

CUMPLE 

 
CONCLUSIÓN: 
 
Los oferentes CUMPLEN con lo solicitado en el pliego de condiciones. 



ESTUDIO ECONOMICO 
 
Mediante oficio No.398 de fecha 04 de septiembre de 2006 el comité económico 
concluye: 
 
La Agencia Logística de las Fuerzas Militares mediante oficio radicado No. 0839 
ALDAL-ALGEV de fecha 31 de agosto de 2006, solicito aclaración a la firma 
MANUFACTURAS DELMYP, en lo relacionado como la multa registrada en el 
formulario No. 4 “ACREDITACION DE CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES”. 
 
La firma MANUFACTURAS DELMYP mediante comunicación enviada el día 1 de 
septiembre informa que la multa fue confirmada por parte del Ministerio de Defensa 
Nacional, por tal razón este comité no le concede puntaje por cumplimiento de 
Contratos Anteriores, dando aplicación a lo establecido en el pliego de condiciones. 
 
El oferente INVERSIONES GAO LTDA, presenta oferta para el ítem No. 4 HILO VERDE 
SPUN, el requisito establecido mediante adendo No. 3 es 152.018.599 metros, dentro 
de su oferta a folio 108 presenta el FORMULARIO No. 5 “PROPUESTA ECONOMICA” 
NOS OFRECE ENTREGAR 30.403 conos de hilo por 5.000 metros cada uno lo cual da 
un total de 152.015.000 quedando pendiente por incluir dentro de su oferta 3.599 
metros. 
 
Por tal razón dando aplicación al numeral 1.20 “CAUSALES DE RECHAZO DE LAS 
PROPUESTAS” SUBNUMERAL 11 “CUANDO SE OFREZCAN MENORES 
CANTIDADES DEL MATERIAL EXIGIDO EN EL ANEXO 1 A Y/O POR UNIDAD 
DESTINATARIA”, este comité recomienda su eliminación. 
 

ITEM No. 2 HEBILLA TIPO PUENTE EN LATON PAVONADO 

DESCRIPCION CANTIDAD PRECIO 
UNITARIO IVA

PRECIO 
TOTAL 

UNITARIO
TOTAL 

OFERTA 
PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM 
CONTRATOS 
ANTERIORES

PUNTAJE 
TOTAL 

MANUFACTURAS 
DELMYP 841.514 540,52 86,48 627,00 527.629.278,00 250 0 250 

 
NOTA: 
 
El oferente se ajusta al presupuesto, a las cantidades mínimas y al plazo de ejecución 
solicitado en el pliego de condiciones. 
 

ITEM No. 3 HILO VERDE POLIESTER DE 5000 

DESCRIPCION 
CANTIDAD 

(CONOS 
DE HILO x 
5000 MTS) 

PRECIO 
UNITARIO IVA 

PRECIO 
TOTAL 

UNITARIO
TOTAL 

OFERTA 
PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM 
CONTRATOS 
ANTERIORES

PUNTAJE 
TOTAL 

MERCUEROS 
LTDA 54.414 10.850,00 1.736,00 12.586,00 684.854.604,00 250 50 300 

 
NOTAS: 
 
El oferente se ajusta al presupuesto, a las cantidades mínimas y el plazo de ejecución 
solicitado en el pliego de condiciones. 
 
Para este ítem se solicitaban 266.506.748,10 metros equivalentes a 53.301,34 conos 
de 500 metros. 


